Sofferamoci prima sulle parole di risposta della Vergine all'Angelo: *Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco?* (Come potrà avvenire questo (che dici) se non conosco uomo?) Se così dice, ella non mette in

discussione le parole dell'Angelo, ricorda solo all'Angelo il suo stato naturale di verginità. Perché nessuna donna in stato di verginità può concepire. Ma l'Angelo le fuga ogni dubbio rispondendo: *Spiritus Sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit.* (Lo Spirito Santo scenderà dall'alto in te, e la virtù dell'Altissimo ti farà da ombra). Domanda: alla verginità naturale non sopravviene quella spirituale? O, se si preferisce, la verginità spirituale dell'Altissimo non sta per coprire la verginità naturale di Maria di Nazaret? Certo l'utero è uno solo e non poteva essere altrimenti visto che nessun spirito è dotato di corpo. Ma la verginità è duplice: perché c'è quella dello Spirito di Dio e quella della natura umana di Maria. Le due verginità – o le due purezze - si sono come congiunte. Ed è nata così la persona che ha due nature: la divina e l'umana. E a rendere il concetto inequivocabile l'Angelo conclude dicendo: *Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur filius Dei.* Ora, non c'è chi non sappia che l'utero è il mezzo naturale per l'umano concepimento. Ma l'*ideoque* è detto in riferimento al mezzo soprannaturale che sopravveste il mezzo naturale. Ed è per questo che il *quod nascetur* dall'utero della donna non potrà non essere santo e chiamarsi figlio di Dio.

- Mi fermo di nuovo. Perché mi domando perché mai l'idea che Maria sia la Madre di Dio viene accettata comunemente mentre si fa fatica ad ammettere che Dio sia Madre. E non trovo di meglio di questa spiegazione. Perché, forse, l'idea della Madre di Dio non sia così estranea ai pagani. Mentre l'dea che Dio è Madre nuoce alla fede dei pagani. Ma infatti solo

supponendo che esista una Madre di Dio, è possibile la nascita di una pluralità di dei. Ma se non esiste una Madre di Dio, allora non c'è che un solo Dio. Ed essendoci un solo Dio la moltitudine di dei non ha ragione di esistere. Ma se Dio è Madre, allora da Dio non poteva nascere che Dio. Dio da Dio. Luce da Luce. Dio vero da Dio vero come recitiamo nel nostro credo.

- Ma per una questione così importante ci vuole una conferma. E la conferma è vicina perché è nelle parole dell'Annunziazione. Riportiamole di nuovo:

Et ingressus angelus ad eam dixit: Ave gratia plena, Dominus tecum: Benedicta tu in mulieribus. Quae cum audisset turbata est in sermone eius: et cogitabat, qualis esset ista salutatio. Et ait Angelus ei: Ne timeas, Maria: invenisti enim gratiam apud Deum.: Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Jesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem David patris eius: et regnabit in domo Jacob in aeternum. Et regni eius non erit finis.